


Z ŻAŁOBNEJ KARTY 

Zmarł płk mgr Józef Pasternak 
- zasłużony członek TNP 

Po rocznym zmaganiu się z ciężką, nieuleczalną 
chorobą zmarł w Płocku w dniu 29 lutego 1996 r. puł-
kownik Wojska Polskiego mgr Józef Pasternak - prze-
wodniczący Komisji Rewizyjnej Towarzystwa Nauko-
wego Płockiego. 

Pogrzeb odbył się na cmentarzu przy ul. Norbertań-
skiej w sobotę, dnia 2 marca 1996 r. W ceremonii po-
żegnania uczestniczyło wiele osób, w tym m.in. z rodzin 
wojskowych, przewodniczący Rady Miasta Płocka pro-
fesor doktor Andrzej Bukowski, dowództwo z Wojewó-
dzkiego Sztabu Wojskowego z płk. Leszkiem Korpu-
tem, komendant Wojskowej Komendy Uzupełnień ppłk 
Alojzy Bablikow, oficerowie b. I pułku mostowego w 
Płocku, w którym zmarły służył, orkiestra wojskowa z 
Łodzi, sztandary: Zarządu Wojewódzkiego Związku 
Kombatantów Rzeczypospolitej i Byłych Więźniów Po-
litycznych i jego prezes płk Antoni Jelec oraz sztandar 
Związku b. Żołnierzy Zawodowych. 

Nad grobem żegnali Zmarłego: płkTedeusz Gilewski 
- członek Związku, przyjaciel Zmarłego i Rodziny oraz 
dr inż. Jakub Chojnacki - prezes Towarzystwa Nauko-
wego Płockiego, który wygłosił poniższe przemówienie 
żałobne: 

Szanowna Rodzino! 
Żałobni słuchacze! 
Śmierć jest zawsze tragedią. Ale śmierć, która nadcho-

dzi za wcześnie jest tragedią jeszcze większą. Ta, która 
kończy życie zbyt szybko i do tego w pełni świadomości, 
że człowiek drugiemu człowiekowi pomóc nie może - oz-
nacza bodaj tragedię największą. 

Za wcześnie skończył swe życie pułkownik Wojska Pol-
skiego w stanie spoczynku, mgr socjologii Józef Pasternak 
- przewodniczący Komisji Rewizyjnej Towarzystwa Nauko-
wego Płockiego, którego członkiem był od 28 lat. 

I dzisiaj zebraliśmy się tu - tak licznie - aby Go pożegnać. 
Urodził się dnia 2 grudnia 1926 roku na Wschodzie Pol-

ski w m. Pawłów Nowy w b. powiecie Biała Podlaska w 
rodzinie chłopskiej. Tam uczęszczał do szkoły powszech-
nej, tam pracował początkowo w charakterze robotnika leś-
nego w Nadleśnictwie Konstantynów. W 1947 roku rozpo-
częła się jego 37-letnia kariera wojskowa. Od żołnierza z 
poboru do pułkownika i uzyskania w 1973 roku w Zakładzie 
Pedagogiki Politechniki Warszawskiej stopnia magistra so-
cjologii. 

Z Płockiem związał się - przeniesiony tu służbowo z Ko-
szalina - od 1960 roku. W grodzie Krzywoustego i Krzy-
wickiego był także kierownikiem Studium Wojskowego w 
naszej Politechnice. 

Po przejściu z zawodowej służby wojskowej w stan spo-
czynku pracował jako główny specjalista do spraw obron-
nych w wojewódzkich instytucjach kultury. 

Równocześnie pełnił szereg kierowniczych funkcji spo-

łecznych: w Lidze Obrony Kraju, w Towarzystwie Wie-
dzy Powszechnej, w Związku Kombatantów Rzeczypo-
spolitej Polskiej i Byłych Więźniów Politycznych. Żywo 
interesował się także krajoznawstwem, stąd Jego 
współudział w wielu wycieczkach i imprezach płockiego 
PTTK. 

Od 1968 roku był członkiem Towarzystwa Naukowego 
Płockiego, w tym od 1974 roku - aż do śmierci pełnił odpo-
wiedzialną, ważną i pracochłonną funkcję przewodniczącego 
Komisji Rewizyjnej. 

Jako członek Towarzystwa Naukowego, którego był darczyń-
cą brał czynny udział w jego pracach, a swymi zbiorami pry-
watnymi uświetniał jubileusze TNP, organizując ich wystawy. 

Interesował się bardzo i pomagał w rozwoju materialnej ba-
zy działalności Towarzystwa, tak w Płocku, w Wyszogrodzie 
jak i w Łęczycy. 

Dbał i kontrolował, aby otrzymywane przez Towarzystwo 
środki finansowe wydatkowane były racjonalnie i oszczędnie, 
by zwiększać dochody i ograniczać wydatki, które nie służą 
celom rozwojowym, bądź powiększaniu naszego społeczne-
go majątku i bogactwa. 

Był także autorem wydawnictwa "Żołnierze Września" po-
święconego żołnierzom 8 pułku artylerii lekkiej imienia króla 
Bolesława Krzywoustego - z powiatów płockiego, sierpeckiego 
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Po godnym zmaganiu się z chorobą, w dniu 29 lutego 1996 roku 
zmarł, w wieku 69 lat 

pułkownik Wojska Polskiego 
magister socjologii 

JÓZEF 
D A C T C D M A l f r A g 1 C n l t A i y 

Przewodniczący Komisji Rewizyjnej 
Towarzystwa Naukowego Płockiego 

Długoletniego — od 1968 roku — członka Towarzystwa, Człowieka szlachetnego, 
szanowanego, oflarnlka pracy społeczne], wielce zasłużonego na rzecz rozwoju 
nasze] Organizacji 

z głębokim żalem żegna 
Towarzystwo Naukowe Płockie KM 144411 ' 

i gostynińskiego biorącym udział w wojnie obronnej 1939 r. 
Jako oficer Wojska Polskiego na Cmentarzu Wojen-

nym w Monte Cassino - gdzie był wraz z Zarządem To-
warzystwa Naukowego Płockiego - złożył w dniu 15 
kwietnia 1994 r. - w 50 rocznicę tej bitwy - wiązankę 
kwiatów na grobach żołnierzy polskich tam - na włoskiej 
ziemi - w boju poległych. 

Za swą działalność profesjonalną, wojskową jak i 
społeczną wyróżniony został wieloma odznaczeniami 
państwowymi, resortowymi, regionalnymi, w tym dwo-
ma Orderami Polonia Restituta: Krzyżami Kawalerskim 
i Oficerskim. 

Zamknięta księga życia Zmarłego, Jego curriculum 

vitae - to typowy awans pokolenia powojennego, wy-
wodzącego się - jak wielu z nas - z warstw plebejskich. 

Drogi Kolego Józefie, zasłużony Członku TNP! 
Sit Tibi terra masoviensis levis! Niech Ci ta mazo-

wiecka ziemia lekką będzie! Żegnam Cię! 
Pozostałej w głębokiej żałobie Rodzinie: żonie Ha-

linie, córkom Wiesławie Żukowskiej z mężem Grzego-
rzem, Bogusławie Krętkowskiej z mężem Markiem, 
wnukom Nawojce i Gniewkowi i prawnuczce Julii Ma-
lesie - w imieniu Zarządu TNP i jego Komisji Rewizyj-
nej, w imieniu Wojewódzkiego Konserwatora Zabytków 
i własnym przekazuję wyrazy szczerego współczucia i 
wielkiego żalu. 
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